scilicet MDCVIII. quo suam Bibliothecam Schottus edidit) Pontificum liberalitate in Vaticana Typographia excuduntur (3).*
  - \* *TT. II.* *Juris Pontificii Veteris Epitome Auctore Illustriss. & Reverendiss. D. D. Ant. Augustino, Archiepiscopo Tarraconen. Pars Secunda & Tertia de Rebus & Judiciis. Romæ. Ex Typographia Ægidii Spadæ MDCXI.* \* Initio prioris voluminis legitur ejusdem Ant. Augustini de quibusdam veteribus Canonum Collectoribus Judicium ac Censura: quod Judicium egregium vocavit Nicolaus Antonius. De Epitomes autem utilitate vide Præfationem Partis Secundæ & Tertiæ, quam conscripsit Antonius Augustinus Jesuita (4). Andreas Schottus in oratione, quam habuit in Funere Ant. Augustini, ita inquit: *Nec his contentus, ad artem redigere, quod in Jure Civili M. Tullius aliquando cogitavit, cœpit Antonius Jus Sacrum, nimis diffusè, nec satis via & ordine traditum, edita nunc Epitome Juris Canonici, ad artem methodumque revocata ea parte, quæ de Personis est. Altera enim de Rebus ipsis, & Tertia de Actionibus, atque Judiciis, quo ordine Justinianus Imp. Institutiones edendas curavit, in adversariis \* adhuc latent, lituris plenæ. Verendum itaque, quod invidus refero, atque urinam falsus augur aliquando deprehendar, ne parentis immaturo interitu partus ille, aut posthumus sit, nec satis politus exeat, aut, quod Deus ne siverit, perpetuo delitescat. Quam enim partem Veneris Apelles inchoatam reliquit, nemo pictor est inventus, qui absolvere audeveret. Sunt in Vaticana Bibliotheca Epitomes Juris Pontificii volumina \* exiguæ molis XXXVII. quibus quidem præclari operis partes tres totæ continentur. Volumen autem ejusdem Bibliothecæ CCCCCI000000. CDLXXXIV. prima continet illius operis rudimenta: Constat enim pluribus chartæ generibus simul junctis, ac futis, itemque schedulis frustisque, quorum alia aliis conglutinata sunt, atque emendationes & additamenta continent. Pleaque Augustinus ipse suâ manu scripsit: in nonnullis vero manum Francisci Aduartis mihi videor agnoscere: quædam etiam ab ipsius Augustini Nepote, & ab aliis quoque scripta fuerunt. Ibi etiam exstat Epistola, qua liber Pererio Cardinali missus dicatusque fuit; postque illam Censoris \* Decretum, uti liber edi posset: Ut satis quidem constet, eo exemplari typographum usum fuisse. Supra diximus, priorem Epitomes partem Tarracone typis descriptam fuisse An. MDLXXXVII. Augustino autem demortuo Franciscus Aduartes partem alteram,*
  - \* *V. sup. pag. 92. S. Ant. Augustini Archiep. in fol.*
  - \* *Vicem gerentis.*

[1] Vide sup. pag. 76. §. Quum itaque Ant. Augustinus &c. & seqq.

[2] Vide sup. pag. 36. §. Posteaquam Augustinus a Tridentino &c. & seqq.

[3] Ibidem.

[4] Vide sup. pag. 62. §. Inter alia &c. & pag. 79. §. Juris pontificii &c.

tertiamque ad Urbem advexit; atque ibi fuerunt typis descriptæ. Quoniam vero non poterat sine maximo impendio, multisque difficultatibus ex Hispania afferri prior pars typis descripta, quæ una totius operis perfectioni deerat; hæc quoque iterum Romæ typis descripta fuit An. MDCXVII. De utraque Urbana editione satis quidem habeo, ut suspicer; sed sane nihil certo sciri potest: proptereaquod exemplar manu multorum scriptum apparet, ac profecto nihil de eorum hominum, ne Francisci quidem Aduartis, manu affirmari potest; ut ex iis, quæ dicturi sumus, poterit colligi.

Itaque, quod ad primam attinet partem, suspicione id commodius mihi videor attingere: nam facili negotio institui comparatio potest: Atque si quid sit discrepantiæ, nisi Romana editio quid probatius exhibeat, Tarraconensem certe editionem sequi debemus, quippe quæ coram Augustino peracta fuit.

In alterâ autem, itemque in tertiâ parte difficile factu est, ut sciri possit, an emendationes, & additamenta ipse fecerit Augustinus, vel alius quisquam; omnia enim æque in exemplari sunt; atque Augustini scriptura vel lituris sublata fuit, vel delitescit.

Tantum duo quædam sunt, quæ nonnihil veritatem nobis aperire possent. Atque, quod ad primum attinet, sciri oportet, Franciscum Aduartem (qui ad Urbem manu volumen scriptum advexit) quæ sibi esset de eo toto opere opinio, multis verbis ad Carrafam Cardinalem scripsisse. Nam volumen composuit satis magnum, quo de operis inscriptione, atque ordine, deque secundâ tertiâque parte fuse disputavit. Priori parti notationes adjecit in margine voluminis Tarracone editi: atque si cæteræ notationes ejusmodi forent, nihil reliquum fecisset.

Quod autem spectat ad alterum, misso Aduartis volumine, missisque notationibus, quæ sunt in volumine typis descripto, observari debent ea, quæ apparent in exemplari, quod Aduartis manu scriptum exstat: verisimile enim est, id exemplar omnia continere additamenta, vel etiam illud ipsum esse, quod Aduartes, Augustino vitâ functo, ab ipso Augustino scriptum fuisse credi voluit: at certe non est illud, quod ab Ant. Augustini Nepote scriptum fuit, quodque ipso mandante Augustino auctum, emendatumque fuisse crediderim. At vero ipsum volumen, quomodo se res habeat, ostendet.

His itaque animadversis, opus esset, ut quis prudenter, ac sedulo conferret notationes omnes, atque animadversiones, quæ Aduartis libro continentur, cum primâ Epitomes parte, quam Augustinus ipse typis curavit describi; ut agnosci posset, an in eâ parte cum Romæ typis iterum descripta fuit An. MDCXVII. quicquam fuerit immutatum de Tarraconensi editione habitâ An. MDLXXXVII. tum etiam an in secundâ tertiâque parte, quæ Romæ typis descriptæ fuerunt An. MDCXI. fuerint ob Aduartianas notationes immutata Ant. Augustini sententiæ, ac dicendi formæ, de quibus sermo iis notationibus habetur.

Ex usu etiam foret ipsas Aduartis animadversiones cum Epitomes exemplari, quod in Bibliotheca Vaticana adservatur, diligenter conferre; ut inde colligi posset, utrum emendationes illæ, illaque additamenta, præsertim quæ Aduartis manu scripta apparent, inducta fuerint contra ac ipse scripserat Augustinus: nam si Aduartis observationes potiore locum consecutæ sunt, certe ea, in quæ observationes illæ cadunt, expulsa fuerunt, perpetuoque addicta silentio. Hac ratione non sine multo quidem labore, sed tamen certissimis viis restitui possent ea, quæ Ant. Augustinus scripta reliquit, atque sub suo nomine haberi voluit, ejectis iis, quæ homini attributa fuerunt sub specie emendationis, vel ornamenti.

Nunc jam abs re non erit hic addere caput quoddam Epistolæ Martini Joannis Augustini, qui vir in Tarraconensi maximo Templo sacerdotium, & ærarii præfecturam gerebat, scripsitque hanc Epistolam anno (ut mihi quidem videtur) MDCXVII. quod ex iis, quæ Epistolâ ipsâ continentur, inferri potest. Porro eam dedit ad Andream Schottum Jesuitam, hisque usus est verbis: „ Morlanesius Sacerdos a me notationes petiit, quibus Augustinus Tarraconensis Pontifex priorem Epitomes partem illustravit. Id enim agitur, ut in Belgis Epitome univèrsa iterum typis describatur. Eas ego tantum habeo, quæ ad tria priora libri primi capita pertinent. Reliquas enim, quas vidi, quæve complectebantur capita omnino octo, cupientem me exscribere tempus defecit. Exscriptæ fuerunt ad te mittendæ. Quamquam librarius negligentior se in eo præbuit, quod versiculorum initium fecit verbis illius capituli, ad quod notationes pertinent; itemque quod vacua intervalla non reliquit, quibus verba græca scriberentur. Tum etiam varias quasdam lectiones, quæ debuerant in margine exscribi, ipsis admiscuit notationibus. Eas itaque ad te misi emendatas, hisque omnibus purgatas erroribus: quod quum facerem, non eò certe spectabam, uti illæ typis describantur; sed cupiebam, aliquem reperiri, qui eas imitatus notationibus totas tres Epitomes partes illustret; quibus quidem ea omnia persequatur, quæ ad unumquodque caput spectantia invenerit in Conciliorum Actis, atque in Pontificum Maximorum Epistolis, quæ post Innocentii Tertii tempus divulgata fuerunt; cujus quidem rei specimen, ac exemplum notationes, quas misi, exhibent. Hoc enim Ant. Augustinus cupiebat, uti Epitomes vetustatem, notationes autem nostrorum temporum usum referrent “. Hactenus Martinus Joannes Augustinus. Hæc Ant. Augustini notationes quærere oporteret apud Belgas in Jesuitarum Collegio, in quo Schottus mortem obiit: ibi fortasse erit etiam Commentarius, quem ipse Martinus Joannes Augustinus  
de

de Ant. Augustini vitâ conscripsit: Nam eâdem Epistolâ post ea, quæ supra a nobis exscripta sunt, ita ait: „ Commentarium quoque ad te misi, quem de Augustini Pontificis vitâ latine conscripsi. Equidem nihil non exscripsi ex iis, quæ abs te in Laudatione funebri, atque in Bibliothecâ Hispanâ dicta sunt. Quæ unius Oratoris erant omisi, itemque nonnulla, quæ historiam obscuriorem reddere mihi visa sunt. Nonnulla etiam emendavi, ut veritati infervirem. Quædam etiam addidi, licet perpauca. Tu, si confidentius egi, habe me excusatum; quod & homini mihi omnibus rebus conjunctissimo, & necessitudini nostræ nimium, fortasse tribuerim “. Ex his verbis colligi potest, Commentarium illam, quem Martinus Joannes Augustinus de Patru sui vitâ confecit, paullo plura habuisse, quam quæ Andreas Schottus scripserat; ipsumque præterea Schottum nonnunquam erravisse, cujus quidem errores erant fortasse, qui a nobis etiam his commentariis emendati sunt.

Jam vero, ut ad Juris Pontificii Epitomen revertamur, liber Romæ in pergraves incidit controversias. In Bibliothecæ Vaticanæ volumine CCCCCLXXXIV. DXXIV. habetur Francisci Aduartis de eâ Epitome judicium. Homo in ipso dicendi initio libri inscriptionem capit. Differit pluribus rationibus in utramque partem; sed ad extremum eam inscriptionem defendit. Tum animadvertit, toto opere easdem sæpe leges usurpari, inculcarique: veruntamen ait, eas nunquam integras iterum adduci, imò verò sæpius illarum capita tantum indicata esse. Observat quoque, Ant. Augustinum, cum librum exscriberet, hæc eadem ipsum sibi objecisse. Suspiciari etiam se inquit futurum, ut Romæ Augustinus male audiret; proptereaquod minores Pontifices \* Romanis Purpuratis prætulisset. Postea autem nonnulla Epitomes capita, nonnullosque versiculos observationibus, ac notationibus illustrat. Enimverò hoc Aduartis opus neque continuatum, neque ad finem perductum est. Chartâ porò Aduartes usus est planè obsoletâ; quinimo scripsit quandoque in intervallis vacuis epistolarum, quæ sibi ab amicis mittebantur, inter quas una apparet Paleotti Cardinalis Bononiæ data a. d. VIII. Calend. Septembr. An. MDXCIII. in qua præter cætera hæc verba leguntur: „ Ex litteris tuis III. Idus datis magnâ cum voluptate intellexi, te optime valere, atque Conciliorum Generalium Acta, quæ latinè conscripta sunt, Præfationibus exornare “. Qua ex re colligi potest, magnum Ant. Augustini opus, quod Conciliorum Generalium Acta complectebatur, a publica luce tunc temporis non abfuisse; ut revera non multo post ea Acta edita fuerunt.

*Notæ in Canones LXXII. ab Hadriano Papa adversus falsos accusatores & oppressores Episcoporum & Pontificum in gratiam Ingelrami Mediomatricum Episcopi Romæ tunc degentis collectos, & communicatos Indict. IX. Anno DCCLXXXV. editæ fuerunt An. MDCXVIII. in Concil. vol. V. pag. DLXV. & seqq. secundum editionem Severini Binnii [1].* Has scilicet Notationes crediderim ego illum esse librum, quem Martinus Baillus, & Andreas Schottus inter Augustini scripta, quæ quum ipsi scriberent typis nondum fuerant vulgata, adnumeraverunt; qui liber inscriberetur *Ad Hadrianum Liber Singularis*. Ant. Augustinus idem de Emendatione Gratiani lib. I. Dial. III. Petrum Galesium secum ita loquentem induxit: *Memini videre Romæ Notas tuas ad Hadrianum, sive Engelramum, in quibus de hac emendatione dicebatur, eamque aliis Burchardi, & Ivoonis locis confirmabas.* Præterea idem Augustinus Dial. XV. ejusdem libri postquam ostendisset, Gratianum falso tribuisse Concilio Sexto aliquot leges Trullanas, ita inquit: *Conjungi his possunt illa Hadriani nomine Capita ad Ingelramum, quæ cum Hadriani nihil habeant, ejus nomine feruntur.* Zegerus Bernardus Vanelpenius in lib. \* de Histor. Jur. Pont. Part. IV. Cap. II, postquam multa, quæ eodem spectarent, in medium attulerat, ita collegit: *Hinc non obscurum est, Ant. Augustinum scripsisse hæc Capitula habitata quidem fuisse Hadriani: ideoque eis & titulum vulgarem præposuisse; sed tamen credidisse, ea ab Hadriano non fuisse ex Synodis & Decretis Pontificum collecta. Nec id sane sine fundamento credidit. Collectio enim plena est falsis illis Pseudo-Isidorianis Decretalibus, quemadmodum in Notis suis ad singula pene capita ostendit Ant. Augustinus. Verisimile autem non est, Hadriano notas fuisse dictas Decretales; quandoquidem Anno DCCLXXIV. offerens Canonum Codicem Carolo Magno, solas Decretales a Dionysio Exiguo relatas eidem inseruerit, nulla harum Decretalium facta mentione, aut ullo ex illis relato Decreto. Quare plures hodie credunt cum Ant. Augustino, hæc Capitula non ab Hadriano esse collecta, sed esse Agilrami, qui ea ex novitiis veterum Pontificum Epistolis ut plurimum collegerit, & Hadriano obtulerit; & ita suspicatur Stephanus Baluzius in Præfatione ad Dialogos Ant. Augustini de Emendatione Gratiani.*

*Ant. Augustini Episcopi Herdensis Epistula ad Latinum Latinium, data Herdæ Idib.*

\* In 4<sup>o</sup>. Jun. MDLXXVII. typis edita Romæ Anno MDCLIX. \* Inter Latini Latini Viterbiensis Epistolas, pag. CLXXI. Eâ Epistolâ Augustinus scripsit, quid ipse sentiret de Fermento, de quo Innocentius Primus verba fecit in Epistola I. ad Decentium (2).

Li-

[1] Vide sup. pag. 79. §. Liber, qui inscribitur: *Notæ &c.*

[2] Vide sup. pag. 80. §. Quod ad latinas attinet &c.

\* Episcopos  
Cardinalibus.

\* In Tra-  
ctatu Histo-  
rico-Canonico.

*Liber Epistularum ad diversos* recensetur a Martino Baillo inter libros non editos. Postea tamen nonnullæ beneficio eruditissimorum virorum luce publicâ fruuntur.

*Libro de Cartas Españolas.* Nicolaus Antonius iis litteris, quas Madriti a. d. VIII. Calend. Quinctil. dabat, cum Didacum Josephum Dormerum multis efferret laudibus, propterea quod in Progressibus Historiæ apud Celtiberos plurimas hominum clarissimorum epistolas in publicum protulisset, ita scripsit [1]: „ Ea, quæ tu Hieronymi Zuritæ laudationem subsequi voluisti, & quidem cum reliquis mirifice junguntur, & ad Historiæ Progressus patefaciendos egregie juvant. Nobis vero scriptorum plane thesaurum præbuiti hominum nobilissimorum, qui vel rebus gerendis, vel litterarum studiis patrum nostrorum memoriâ floruerunt. Et sane ea res multam, ut puto, est voluptatem allatura omnibus iis, quibus ejusmodi scripta probantur. Illæ ad Zuritam scriptæ Epistolæ omnes hominis continent laudationem; nec minus illis ipsis, qui eas scripserunt, laudi esse debent: Neque enim quis eorum minor est, quam Ant. Augustinus Tarraconensis Pontifex, Hieronymus Osforius Sylvensis in Algarbis Antistes, atque alii hujus indolis. Eas dico epistolas hominum clarissimorum præclara quædam esse monumenta, maximique fragmenta precii: Quandoquidem si dividatur speculum in partes ut ut multas; tamen earum quælibet eandem servat virtutem, quam integrum speculum habuisset: Atque uti virorum, qui cæteris excellunt artibus, gestæ res omnes omniaque plane verba, tametsi minima sint, observatione habentur digna; quod id hominum virtuti, eorumque memoriæ tribuatur: Ita eodem honoris genere eos, qui litteris excellunt, prosequi debemus. Quorum scilicet adumbratio quævis locum habet potiore apud eos omnes, qui teretes aures habent intelligentique judicium, quam perfecta aliorum opera “.

*Carmina nonnulla sparsim edita* (2). De hoc Poerices, humanarumque artium studio notari debent quæ ipse Augustinus Andreæ Schotto dixit, quæve fuerunt ab eodem Schotto in Laudatione funebri memoriæ prodita: Nam postquam de ejusmodi studiorum utilitate verba fecit, ita inquit: *Poeticam idcirco adolescens attigit; pangebaturque interdum Carmen, alternis versibus longiusculis, non invito Apolline. Equidem de me [inquit] confitebor ingenue, nunquam me ab his studiis abhorruisse, sed ad illa respectum habere; sine quibus litteris nihil diu victurum posterorum memoriæ prodi potest. Nec me pudet, nec cur pudere debeat, video. Ceteros pudeat, qui ea fere, quæ ingenii tarditate, vel ignavia consequi non poterunt, in aliis damnare solent, & vitio vertere, ne se ipsi ignavia, vel insipientiâ condemnare tacito quodam præjudicio cogantur. O tempora! O mores! O insipiens hoc seculum, & inficetum! Jaceret profecto jurisprudentia, reliquæque discipline pessum irent densâ tenebrarum caligine involutæ, nisi litterarum lumen accederet.*